

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,91 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,73 "

Wszystkie inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio łam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 łam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: Sabny p. m. Frumencjusza  
Środa: Szymona i Tad

CHOJNICE, środa dnia 28 października 1931 r.

Słońca wschód 6,23 zachód 16,18  
Księżycy wschód 16,57 zachód 09,05

## Więści o krótkiej treści

### Powstanie na Cyprze

Jeszcze trwa. Wybuchają wciąż nowe bunty. Krążownik Cojombo wysadził na ląd nowy oddział strzelców morskich.

### Nowe bunty marynarzy

wybuchły na powracających z Sowietów statkach na wiadomość o represjach, stosowanych w Kilonji wobec uczestników buntów załóg w Petersburgu. Buntownicy starają się zmusić kapitanów do powrotu do Sowietów. W Kilonji samolot jest w pogotowiu do ewentualnej „interwencji“.

### Niesłychane przemówienie Mussoliniego

Neapol. — Wobec wielotysięcznych tłumów Mussolini wygłosił gwałtowną mowę, poruszającą międzynarodowe sprawy polityczne. Mussolini gwałtownie domagał się zmiany Traktatu Wersalskiego.

W dalszym ciągu mowy Il Duce gwałtownie skrytykował monopolistyczny bolszewizm i przeszarżały liberalizm. Mussolini kategorię wypowiedział się przeciw temu, by jedne Narody były uzbrojone „aż po zęby“, a inne miały się rozbrajać oraz przeciw nadmiernym zbrojeniom dokonywanym bądź to z żądzy zemsty, bądź to ze strachu.

### Świetny sukces Kusocińskiego w Paryżu

W niedzielę w ramach wielkich międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych w Paryżu brał udział w biegu na 5000 mtr. nasz znakomity biegacz Kusociński, którego sława rozniósł się już daleko poza granice kraju.

W biegu tym nasz biegacz pokonał 18 współzawodników, z mistrzem Francji i Włoch na czele uzyskał czas 14 m. 58 s. Publiczność urządziła Polakowi po biegu burzliwą owację.

### Protesty wyborcze

Wczoraj Sąd Najwyższy rozpatrzył dwa protesty: przeciwko wynikom wyborów do Senatu w woj. pomorskiem i do Sejmu w okręgu wyborczym Nr. 62 (Lida - Wilejka).

Obydwa protesty Sąd Najwyższy oddalił.

### Śmierć polskiego dyplomaty

25. bm. zmarł w Moskwie na paraliż serca polski przedstawiciel dyplomatyczny radca Adam Zieliński. Od kilku dni śp. radca A. Zieliński w następstwie przebytej grypy czuł się źle i nie opuszczał łóżka.

### Zjazd bławatników z całego Pomorza

W niedzielę odbył się w Grudziądzu ogólnopomorski zjazd bławatników przy Związku Towarzystw Kupieckich pod przewodnictwem prezesa Maciejewskiego z Tczewa. Na zjazd przybyło z całego Pomorza około 60 delegatów oraz delegacja z Bydgoszczy. Na zjeździe omawiano sprawy związane z braniem bławatniczą m. in. sprawy celne i podatkowe.

### Zasłużone uznanie

P. Wojewoda Pomorski przedstawił do odznaczenia medalem za ratowanie ginących ucznia 5-go kursu Seminarjum Nauczycielskiego w Toruniu 17-letniego Leona Gignala, który z marażeniem życia pośpieszył na ratunek tonącej w Drwęcy 19-letniej Jarosławie Olszewskiej z Lubicza.

### Sowiecka łódź podwodna utonęła

Helsingfors. — W sobotę po poł. parowiec niemiecki „Grazia“ zderzył się w zatoce fińskiej z rosyjską łodzią podwodną, która zatonięła. „Grazia“ został uszkodzony i zaraz zawrócił do Leningradu. Radjostacja w Wybörgu otrzymała dziś rosyjską depeszę iskrową, zawiadamiającą, iż „Grazia“ przybyła do Kronsztadu i zdołała uratować 50 ludzi załogi łodzi podwodnej.

## Odpowiedź Polski na wystąpienie sen. Boraha

Warszawa. Z inicjatywy komisji współpracy międzynarodowej polskich stowarzyszeń społecznych została wczoraj wysłana do sekretarza stanu Stimsona depesza podpisana przez kilkadziesiąt organizacji i stowarzyszeń Polski. Depesza ta w tłumaczeniu polskiem brzmi jak następuje:

Niżej podpisane organizacje polskie, biorące udział w życiu międzynarodowym, a gromadzące w swoich szeregach ludzi wszelkich przekonań politycznych oświadczają: Ze zdumieniem przeczytaliśmy wypowiedziane w tych dniach oświadczenie senatora Boraha. Jak donosi prasa, miał on powiedzieć, że Polska powinna wyrzucić się polskiego Pomorza, które nazywa on „korytarzem“ zwróconego Polsce jako na prawa historycznej zbrodni międzynarodowej. Zwracamy uwagę Waszej Ekscelencji na fakt, że podobne oświadczenie obraża poczucie sprawiedliwości — szkodzi dobrym stosunkom między narodami europejskimi i podważa zaufanie, konieczne dla odbudowy gospodarczej. Wystąpienie tak nieopatrnie osłabia poszanowanie zobowiązań międzynarodowych, na których opiera się pokój i przyczyniając się do niebezpiecznych konfliktów — stanowi przeszkodę w rozbrojeniu. Uważamy za konieczne podkreślić z naciskiem fakt dostatecznie znany opinii światowej, że Naród Polski, będący jaknajbardziej pokojowo usposobiony nigdy nie zgodzi się na naruszenie swych świętych praw, ani też na targi terytorjalne kosztem ludu polskiego. Żywimy przekonanie, że w obronie sprawiedliwości Polska może całkowicie liczyć na znaną solidarność wielkiego i szlachetnego narodu amerykańskiego, której posiada tak liczne dowody. Depeszę tę m. in. podpisały następujące organizacje: Federacja Polskich Stowarzyszeń Ligi Narodów, Polskie Stow. Przyjaciół Pokoju, Polski Komitet Obrony pokoju przez poszanowanie traktatów, Z. O. K. Z., Instytutu współpracy z zagranicą, Penklub, Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, Komisja współpracy prawniczej międzynarodowej, Komisja współpracy międzynarodowej polskich stowarzyszeń społecznych, Związek nauczycielstwa polskiego, Klub kobiet postępowych itd.

## Organizacje polskie w Ameryce protestują przeciw wystąpieniu sen. Boraha

Waszyngton. Wystąpienie senatora Boraha, który od dawna „cieszy“ się marką niepoważanego polityka, wywołał niesmak i oburzenie wśród sfer francuskich, polskich i małej koalicji.

Jednocześnie dowiadujemy się, że w Stanach Zjednoczonych szereg organizacji polskich wystosował depesze do czołowych osobistości politycznych Stanów Zjednoczonych protestujących przeciwko omawianym wystąpieniom sen. Boraha.

## Hitler organizuje armię

Berlin. — Komunistyczne pismo „Berlin am Montag“, zazwyczaj dobrze poinformowane o tajemnicach obozu hitlerowskiego, ogłasza dziś sensacyjną rewelację o przygotowaniach wojskowych Hitlera które opierają się na tekście oficjalnego rozporządzenia dla hitlerowców, podpisanego przez samego Hitlera i zawierającego 389 przepisów i instrukcyj na 270 stronach.

Instrukcje określają nazwę poszczególnych jednostek armii hitlerowskiej, a podział sił zbrojnych odpowiada ściśle ustrojowi armii niemieckiej.

Tak np. pułk odpowiada w organizacji hitlerowskiej „sztabarowi“. Armia hitlerowska podzielona jest na 9 brygad. Na czele brygady berlińskiej stoi gen. Helder, aresztowany pod zarzutem pogro-

mów żydowskich w Berlinie.

Na mocy umowy pomiędzy dowództwem Stahlhelmu a Hitlerem, w skład poszczególnych oddziałów armii hitlerowskiej wchodzi także oddział Stahlhelmu. Każdy oddział bojowy ma opracowany plan strategiczny.

Specjalną uwagę Hitler poświęca taktyce walk ulicznych, co tłumaczy zamiarem urzędzenia przez hitlerowców marszu na Berlin.

## Wykrycie arsenału komunistycznego i rewizja w „Domu Liebknechta“ w Berlinie

Berlin. — Prezydium policji wydało komunikat wedle którego rewizja u pewnego znanego działacza komunistycznego doprowadziła do wykrycia znacznego składu materiałów wybuchowych, w którym oprócz amunicji, znaleziono przyrządy do wyrobu bomb i instrukcje strzelnicze.

Celem odkrycia i zabezpieczenia dalszych śladów, policja urządziła o godz. 14,30 rewizję w komunistycznym „Domu Liebknechta“ na placu Buelowa, w którym się mieści siedziba partii komunistycznej i redakcja „Rothe Fahne“.

Rewizja jeszcze trwa i niewiadomo, kiedy będzie skończona.

Urzednicy policji zamknęli wszystkie wyjścia i nie wypuścili nikogo. Wszystkie ubikacje poddano ścisłej rewizji. Podczas urzędowania policji nie doszło do żadnych zbiegowisk lub zajść.

## Hitler udaje się w propagandową podróż

Berlin. — Według doniesień prasy Hitler w najbliższym czasie zamierza wyjechać zagranicę, celem nawiązania osobistego kontaktu z osobistościami politycznymi poszczególnych krajów. Przedewszystkiem Hitler odwiedzi Włochy i Anglię, gdzie konferować będzie z Churchilem i Mosleyem. W rozmowach tych Hitler wyłuszczy ma leaderom polityki zagranicznej cele, jakie stawia sobie stronnictwo narodowo-socjalistyczne w polityce zagranicznej na wypadek objęcia rządów w Niemczech.

## Proces przywódców Centrolewu

Wczoraj o godz. 9.30 rano, w sali kolumnowej Sądu Okręgowego rozpoczął się proces przeciw jednemu z przywódców Centrolewu, oskarżonemu o przygotowanie zamachu, zmierzającego do usunięcia przemocą obecnego rządu.

Przy stole sędziowskim zasiadli przewodniczący Sądu Hermanowski, oraz sędziowie Rykaczewski, Leszczyński i Laszkiewicz. Przy stole prokuratorów zasiadli wiceprokurator Rauze i wiceprokurator Grabowski.

Na rozprawę stawili się wszyscy oskarżeni. Publiczności na sali bardzo niewiele, ponieważ ilość biletów wstępu została ograniczona do minimum z powodu braku miejsca. Wszystkie boczne wejścia na salę pozamykano, pozostawiając tylko jedno zarówno dla oskarżonych, jak i świadków oraz publiczności.

W wczorajszym dniu załatwiono formalności i odczytano akt oskarżenia.

## „Arcybiskup“ Kowalski wnosi kasację po raz trzeci

Warszawa. — Skazany poraz wtóry przez Sąd Najwyższy na więzienie za czyny lubieżne „arcybiskup“ marjawicki Kowalski nie daje za wygraną i zamierza wnieść kasację poraz trzeci. Tym razem na poparcie prośby kasacyjnej przytoczone mają być zeznania niejakiej Thonesówny, jednej ze słynnych mandolinistek, która w świeżo do sądu wniesionym piśmie odwołała wszystkie swoje zeznania jako mijające się zupełnie z prawdą. Zobaczymy, czy powiedzie się ten nowy wybieg, mający wyraźne cechy machinacji przywódcy Marjawitów.









## Spis kozłów

w obwodzie miasta Chojnice, które zostały przez komisję licencyjną dnia 17. X. rb. uznane jako zdadne do rozplodu na okres do jesieni 1932 r.

L. p.	Nazwisko, imię i miejsce zamieszkania właściciela	Imię kozła	kozła		
			wiek	maść i odmiany	pochozenie
1.	Wilhelm Dittman Szosa Tucholska 15.	Maks	1 1/2 roku	czarno - szarobiałły z brodą i grzywą	rasy krajowo - szwajcarskiej
2.	Augusta Prill Micklewicza 10.	Emil	1 1/2 roku	szaro - czarny z brodą bez rogów	rasy krajowej
3.	Antoni Schulz Rzeźalna 5.	Moryc	1 rok 5 mies.	czarno - biały z brodą	rasy krajowej

Przypominamy rozporządzenie policyjne z dnia 12. 9. 1918 r., w myśl którego używane być mogą do krycia obcych kóz tylko wyżej wymienione kozy. Właściciele kozłów i kóz karani będą za przekroczenie wyżej wymienionego rozporządzenia grzywną do 20.-zł. lub odpowiednią karą aresztu.

Chojnice, dnia 23. października 1931 r.

**Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego.**

### Przetarg przymusowy

Dnia 30. bm. sprzedam najczęściej dającym za gotówkę: **W Brusach** w lokalu p. M. Cysewskiego o godz. 8-mej

1 sieczkarkę, 5 kanap, 1 obraz, 100 p. cykorji, 100 kaw. mydła, 50 p. proszku mydl., 2 warchlaki, 1 cielak, 1 zegar, 2 fotele, 1 biurko, 1 bibliotekę, 1 szafę żelazną, 2 szafy, 1 maszynę do szycia, 100 ctr węgla, 2 kożuchy, 1 dywan, 1 bufet, 1 stół, 6 krzesel, 1 radjo-aparat.

**W Małych Chelmach** w sołectwie o godz. 14-tej 1 bryczkę.

**Winkowski**  
komornik sądowy. 1513

### Skradziono mi

w nocy z 26 na 27 października br. 2 fartuchy skórzane nowe od powózki, 1 rower męski marki „Phönix“.

**Ostrzegam przed nabyciem.** Za wyśledzenie sprawy 50 zł. nagrody.

**Alojzy Warsiński, Grunsberg.**

### MEBLE

z różowego mahoniu z lustrem odpowiednie do saloniku, które kosztowały w 1919 roku 8.000 marek, sprzedam za 1.000 zł.

**Sikorska, Wielkie Chelmy.**

## KINO NOWOŚCI

**Dziś! we wtorek 27 bm. Dziś!**  
o godzinie 8.15 wiecz.

Potężny dramat miłości i intrygi pod tyt.

### Tancerka w Woalach

Dramatyczna i przejmująca historia człowieka, który w walce z krzywdą poświęcił siebie i majątek

W rolach głównych:

**Ewelina Holt i Karol de Vogt**

Już w krótko wielki film dźwiękowy produkcji polskiej p.t. „Serce na Ulicy“



Oszczędzaj i składaj ciężko zapracowany grosz do pupilarnie pewnej instytucji jaką jest **Miejska Komunalna Kasa Oszczędności Chojnice, Rynek 1.**

### Przetarg przymusowy

**W środę, dnia 28. X. 31 r.** sprzedam w Chojnicach najczęściej dającym za gotówkę:

2 aparaty fotograficzne, 1 maszynę do szycia, 1 harmonjum. Zbiórka reflektantów w moim biurze przy ul. Dworcowej 22 o godz. 12-tej.  
**W. Kowalski**  
kom. sądowy. 2781 Chojnice.

### Krzyże wieńce

po wszelkich cenach **pierwiosniki asparagi kwiaty cięte** poleca

**A. Zemke**  
Ogrodnictwo Mickiewicza 9.

### 1 względnie 2 pokoi i kuchnię

pośrednictwo wynagrodz. Zgłoszenia: **Biuro - Prawne** Plac Jagielloński 6.

### Pokój umeblowany

ewentualnie dla 2 panów zaraz lub od 1. 11. br. do wynajęcia **Nowe Miasto 9. I. ptr.**

### 3 pokoje z kuchnią

zaraz do wynajęcia. Gdzie wskaże eksp. Dzien. Pomorskiego..

## Znowu raz zakupicie po bardzo korzystnej cenie,

o ile zakupicie u mnie trykotaże i towary wełniane od 7-go października br., uskuteczniacie zakupy swoje dla rodzin, by zaoszczędzić pieniądze na inne potrzeby. **Pomimo niskich cen, towar pierwszorzędny, który każdemu zadowolenie sprawi.**

Każdy niech się przekona o niskich cenach i jakości towarów jak: **spodni męskich 3,40 zł, swetry męskie 2,50 zł, koszule wieczorne 8,- zł, kombinacje dziecięce 2,- zł, szliffery 2,- zł, i t. d. i t. d.**

## Ludwig Rasch

Chojnice

### Wytnij i podaj drugiemu!

#### Kwitt mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	listopad 1931	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia, 1931 r.

#### Kwitt mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	listopad 1931	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia, 1931 r.

### Na wagę sprzedaje

Perfумы, wody kolońskie, kwiatowe wody kolońskie zwykle. Wody do ust. Wody na włosy.

**Drogerja - Perfumerja Bracia Hubert**  
wł. J. Hubert  
Chojnice Pom.  
rok zał. 1894 Tel. 219

### Starsza służąca - kucharka

z dobrimi świadectwami może się zgłosić i umeblowany mały pokój do wynajęcia.

**Kleinowa,**  
Gdańska 8.

## Chlewy

nadające się na składnice lub warsztat, zaraz do wynajęcia. Informacje w eksp. Dz. Pom.

### Drzewka owocowe

wysokopienne, karłowe i Szpalery w dobrych gatunkach poleca

**K. Blaszczyk,**  
Chojnice.

### Ogłaszajcie w poczytnym piśmie naszym